REQUERIMENTO

Bebedouro, 2 de julho 2024

Prezado senhor (a),

Eu Leandra Luciene Carneiro Batista, inscrito (a) sob o RG:26620564-1 - _ e

CPF25964579892 residente e domiciliado (a) no endereço rua Taquaral nº 218

bairro Jardim 3 Marias CEP: 14704-072 na cidade de Bebedouro - SP vem

respeitosamente requerer o seguinte:

À Prefeitura Municipal de Bebedouro

Exmo. Sr. Prefeito Lucas Seren,

Eu, Leandra Carneiro, residente em Bebedouro, venho por meio deste solicitar

a implementação do Programa Empodera+ em nossa cidade, assim como a

criação de uma casa de acolhimento, conforme os modelos lançados pelo

Governo Federal.

O Programa Empodera+, que foi lançado recentemente pelo Ministro dos

Direitos Humanos e da Cidadania, Silvio Almeida, e pela Secretária Nacional

dos Direitos das Pessoas LGBTQIA+, Symmy Larrat, durante a 23ª Feira da

Diversidade em São Paulo, tem como objetivo promover a igualdade de gênero

e o empoderamento, além de apoiar a comunidade LGBTQIA+.

Além disso, em 7 de dezembro de 2023, o Governo Lula, por meio do

Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania (MDHC), lançou o Programa

Nacional de Fortalecimento das Casas de Acolhimento LGBTQIA+. Este

programa visa criar um ambiente seguro e de apoio para pessoas LGBTQIA+

em situação de vulnerabilidade.

Diante dessas importantes iniciativas, solicito:

Implementação do Programa Empodera+ em Bebedouro: Este programa

proporcionará capacitação e qualificação profissional, apoio ao

empreendedorismo, combate à violência de gênero e promoção da igualdade

de gênero. Sua implementação em nossa cidade contribuirá significativamente

para o empoderamento e o combate às desigualdades.

Criação de uma Casa de Acolhimento LGBTQIA+ em Bebedouro: Com o

objetivo de proporcionar um espaço seguro e de apoio para pessoas

LGBTQIA+ em situação de vulnerabilidade, seguindo o modelo do Programa

Nacional de Fortalecimento das Casas de Acolhimento LGBTQIA+ lançado

pelo Governo Federal.

Estou confiante de que a implementação dessas iniciativas trará grandes

benefícios para nossa comunidade, promovendo a igualdade, a inclusão e o

respeito aos direitos humanos.

Agradeço desde já a atenção e aguardo uma resposta positiva.

Atenciosamente,

Leandra Luciene Carneiro Batista

Link: https://www.instagram.com/p/C2TC5GVOnnN/

Link: https://www.instagram.com/symmylarrat_ofc/reel/C8UU0uROyba/

#Empodera+ #DireitosHumanos #LGBTQIA #mdhc